



Tydzień z Maryją

Nr 14/2025 (321)

V Niedziela Wielkiego Postu
06.04.2025



6 kwietnia - Niedziela Palmowa

Z liturgii Mszy św. - Ewangelia (J 8, 1-11)

Sąd nad jawno grzesnicą, opisany przez św. Jana, rozgrywa się w bezpośredniej bliskości wydania na Jezusa wyroku śmierci. Zostaje On poddany próbie jednoznacznej oceny złego postępowania niewiasty, ale Jego reakcja demaskuje podstępne zamiary faryzeuszów. Odpowiedź Jezusa nie uchyla się od wyraźnej oceny grzesznego życia kobiety, ale też nie przekreśla definitywnie człowieka. Nie jest to odpowiedź, która skazuje, zabija, niszczy. Jezus kieruje się pełnym zaufaniem do człowieka, choćby był to człowiek grzeszny. Uczeń w Piśmie i faryzeusze domagali się od Jezusa potępienia, czyli skazania kobiety na śmierć przez ukamienowanie. Taka kara była przewidziana przez Prawo za cudzołóstwo i bluźnierstwo. Ważnym elementem przewodu sądowego była obecność świadków przestępstwa: byli oni zwykle bardzo zaangażowani emocjonalnie w toczący się proces, a rzucając pierwsze kamienie, rozpoczynali wykonywanie wyroku. Ewangelie często ukazują Jezusa pośród grzeszników. Choć zawsze piętnuje On zło, przygarnia grzeszników jak ojciec z „Przypowieści o synu marnotrawnym”. Nie potępia człowieka i nie odmawia mu prawa do nowego życia. Pragnie jedynie, by ten zauważył swój grzech i się od niego odwrócił. Dlatego mówił: „Nie przyszedłem po to, aby świat sądzić (*krino*), ale aby świat zbawić” (J 12, 47).

Zasłonięty krzyż

- symbol żalu i pokuty grzesznika

Wielki Post to czas, w którym Kościół szczególną uwagę zwraca na krzyż i dzieło zbawienia, jakiego na nim dokonał Jezus Chrystus. Ukrzyżowanego pokazywano jednak inaczej niż obecnie. Jezus odziany był w szaty królewskie lub kapłańskie, posiadał koronę nie cierniową, ale królewską i nie miał znamion śmierci oraz cierpień fizycznych (ta maniera zachowała się w tradycji Kościołów Wschodnich). W Wielkim Poście konieczne było zasłanianie takiego wizerunku (Chrystusa triumfującego), aby ułatwić wiernym skupienie na męce Zbawiciela. Do dzisiaj, mimo, iż Kościół zna figurę Chrystusa umęczonego, zachował się zwyczaj zasłaniania krzyży i obrazów.

Zwyczaj zasłaniania krzyża w Kościele w Wielkim Poście jest ściśle związany ze średniowiecznym zwyczajem zasłaniania ołtarza. Począwszy od XI wieku, wraz z rozpoczęciem okresu Wielkiego Postu, w kościołach zasłaniano ołtarze tzw. suknem postnym.. Zasłonięte ołtarze, symbolizujące Chrystusa miały o tym ciągle przypominać i jednocześnie stanowiły post dla oczu. Zasłona zmuszała wiernych do przeżywania Mszy św. w atmosferze tajemniczości i ukrycia.

Źródło: <https://www.niedziela.pl/artukul/39224/nd/>

Pragnienie Jezusa

„Bądźcie miłosierni, jak Ojciec wasz jest miłosierny” (Łk 6, 36)

Co oznacza miłosierdzie? Jeśli mamy być miłosierni, co to oznacza? Jezus wybiera właśnie miłosierdzie, jako nakaz bycia. Nie wybiera czystości, ubóstwa, posłuszeństwa, czy innej wartości. Dlaczego właśnie miłosierdzie? Wiemy, że miłosierdzie jest formą miłowania. Oznacza miłość, którą ogarnia się tych, którzy nie są w stanie jej odwzajemnić. I ta zależność sprawia, że miłość wobec tych, którzy nie są w stanie jej odwzajemnić, nazywana jest miłosierdziem. Przykładów takiej miłości mamy w Ewangelii bardzo wiele: syn marnotrawny, jawno grzesznica, ślepiec pod Jerychem, łotr na Krzyżu itd. W momencie, kiedy doświadczali tej miłości, nie byli zdolni jej odwzajemnić. Miłosierdzie można tylko przyjąć od tego, kto je daje albo odrzucić. Jeśli miłosierdzie byłoby odwzajemnione, trzeba by je nazwać już nie tyle miłosierdziem, ile miłością: miłością oblubieńczą, przyjacielską... Dlatego miłosierdzie jest tym typem miłości, który w pewien sposób najbardziej oddziałuje na naszą nędzę, biedę i je właśnie ogarnia. Może właśnie z tego powodu dla tych, którzy dufni byli w siebie jak faryzeusze, nie było miłosierdzia. Nie było, bo nie chcieli go przyjąć, nie chcieli uznać swego ubóstwa, słabości. Miłosierdzie więc jest tym typem miłości, który można określić mianem bezinteresownej. Bezinteresowność jest chyba tym, co pierwsze kojarzy nam się z miłością Boga. Wierzmy, że On kocha każdego z nas nie za coś, tylko po prostu nas kocha. Czy grzech, czy nędza, czy błędy – one nie zmieniają tej Jego miłości wobec nas. Bóg jest miłosierdziem. I do tego zostaliśmy powołani – stworzeni na Jego obraz i podobieństwo – miłosierdzie jest naszym powołaniem.



Rozważania różańcowe

Ukoronowanie Najświętszej Maryi Panny na Królową nieba i ziemi

Z chwilą śmierci Chrystusa na krzyżu Jego królowanie objęło grzechy i słabości wszystkich ludzi. Objęło też wszystko zło, jakie stoi pomiędzy człowiekiem a Bogiem. I nie ma już przeszkód zamykających niebo. Ukoronowanie Maryi na Królową nieba i ziemi nastąpiło po Jej życiu na ziemi. Po tym jak dochowała wierności Bogu we wszystkich trudach trosk o Jezusa i posługiwaniu Mu. We wszystkich cierpieniach towarzyszeniu Synowi Bożemu w Jego apostołstwie miłości i uczestniczeniu w Jego męce. Dotrzymała także wierności Bogu przez te wszystkie lata, jakie nastąpiły potem, gdy każdy kolejny dzień wypełniała tęsknota za Jezusem i oczekiwanie na odejście do Niego. Stała się Królową wiary, miłości i nadziei, bo one zawsze w Niej zwyciężały.

Proś więc Maryję - twoją Królową – aby wspomagała cię w drodze świadectwa o Miłości wbrew temu, co czyni świat. Razem z twoją Matką i Królową trwaj w modlitwie, by otrzymać moc Ducha Świętego. Razem z Nią idź do ludzi – Jej dzieci, a twoich braci – i podejmuj trudy i radości twojego apostołskiego powołania, do jakiego Jezus cię wezwał.

Razem z Nią stawaj pod krzyżem Chrystusa, aby Jej wierność Bogu stała się twoją wiernością – Jej królowanie twoim królowaniem.

Źródło: A. Lenczewska, *Różaniec*, 2018.

Trzej Archaniołowie: Michał

Archanioł Michał uważany jest za największego spośród aniołów. Jego imię znaczy: „Któż jak Bóg”. Jest potężnym aniołem, znakiem Bożej mocy i Bożej miłości. To ten, który ma bardzo wiele przymiotów; ten, który przewodzi wszystkim aniołom; ten, który zwycięża demony. On będzie aniołem, który obwieści Sąd Ostateczny. On jest tym, który wprowadza i wyprowadza dusze z czyśćca, a nawet – według niektórych – przydziela w imieniu Boga poszczególnym ludziom ich osobistych Aniołów Stróżów. Uważa się go za Anioła Stróża narodu wybranego – Izraela oraz za szczególnego opiekuna Kościoła. Oczywiście, te przekonania to nie są prawdy wiary, ale na pewno wskazują, że Michał Archanioł to wielka postać. Zapraszamy go do naszego życia, módlmy się do niego i z nim, korzystajmy z jego zdolności wiązania złego ducha.

Na podstawie: A. Bańka, Sekretne życie aniołów, wyd. I, 2019.



INTENCJE MSZALNE

Poniedziałek – 07.04.2025	
7:00	+ Za śp. Jana Krawczyka
Wtorek – 08.04.2025	
18:00	+ Za śp. Jana Krawczyka
Środa – 09.04.2025	
7:00	+ Za śp. Halinę Kuraś
20:00	Za dusze w czyśćcu cierpiące
	+ Za śp. Mariannę Marszowską
	+ Za śp. Sylwestra Siarę
	+ Za śp. Władysława Gurbiel w 10. rocznicę śmierci
	+ Za śp. Józefa, Karolinę i Urszulę Pawlis
	+ Za śp. Zofię w 26 rocznicę śmierci i Stanisława Galińskich
	+ Za śp. Wojciecha Jasek
	+ Za śp. Janinę Wywiół
	+ Za śp. Annę Turczyńską-Nowak
	+ Za śp. Teresę Janas
	+ Za śp. Tadeusza Zasada
	+ Za śp. Ryszarda Padlik
	+ Za śp. Elżbietę Kwaśniewską
Czwartek – 10.04.2025	
18:00	O Boże błogosławieństwo i opiekę Matki Bożej dla Maurycego z okazji urodzin
Piątek – 11.04.2025	
7:00	+ Za śp. Michała Gil
18:00	+ Za śp. Gabriela Miernika
Sobota – 12.04.2025	
7:00	+ Za śp. Mieczysława Bińczyckiego
18:00	O błogosławieństwo Boże i potrzebne łaski dla Iwa z okazji urodzin
Niedziela – 13.04.2025 – Niedziela Palmowa Męki Pańskiej	
7:00	+ Za śp. Mariana Bednarczyka w 20. rocznicę śmierci
9:00	+ Za śp. Elżbietę Massalską i zmarłych rodziców Wandę i Bronisława Szewczyk
10:30	+ Za śp. Piotra Ciaranek
12:00	W intencji wszystkich parafian, a zwłaszcza za dzieci przyjmujące Sakrament Chrztu Świętego i ich rodziców
18:00	+ Za śp. Annę, Bolesława, Stanisława Nowak

Michałowice na przełomie XIX i XX wieku

Rok obrzędowy - Niedziela Palmowa

Niedziela Palmowa zwana także Niedzielą Kwietną rozpoczynała cykl obrzędów wielkanocnych, z których najpopularniejszym było święcenie palm. Religijna interpretacja oznaczała pamiątkę wjazdu Chrystusa do Jerozolimy, zaś symbolika przedchrześcijańska związana była z wiarą w ożywczą moc zielonej gałęzi, z którą kontakt zapewniał płodność i zdrowie. W zwyczaju święcenia palm uwidaczniała się również magia ochronna, podyktowana chęcią zabezpieczenia inwentarza, zasiewów i plonów.

W Niedzielę Palmową do kościoła przynoszono własnoręcznie wykonane palmy z gałązek drzew, przede wszystkim wierzby z bazi, leszczyny, trzciny, jałowca lub cisu z dodatkiem bukszpanu i mirtu. Taka wiązka przyozdobiona była kwiatami, wstążeczkami, czasami obrazeczkami dewocjonalnymi. W okolicach Michałowic święcono dwa rodzaje palm. Pierwsze to tzw. różdżki, o wysokości do 60 cm. Po święceniu przynoszono je do domu i połykano pewną ilość bazi, co miało zapewnić ochronę przed chorobami gardła. Pozostałą część przechowywano w całości, a w czasie burzy umieszczano w oknach z gromnicą. Drugim typem palm były wiązki żywych gałązek sporych rozmiarów obwiązanych rzemieniem lub sznurem, który później służył jako bat. Po poświęceniu rozplątywano je, a ich części wykorzystywano do robienia niewielkich krzyżyków zatykanych w polach i przybijanych nad wejściem do chałup celem ochrony domowników oraz ich mienia przed nieszczęściami i siłami demonicznymi. Wierzono, że kto znajdzie podczas żniw taki krzyżyk i wyciągnie go z ziemi zębami nie będzie cierpieć na ból zębów przez cały rok. Oracze zabierali ze sobą w pole palmę wielkanocną, święcone zioła oraz kromkę chleba i wkładał je pod pierwszą skibę. Palma lub jej pojedyncze gałązki zamoczone w święconej wodzie służyły do pokrapiania bydła, spalone palmy do jego okadzania, w przypadku chorób lub po ocieleniu krowy.

Na podstawie: B. Krasnowolski, R. Hołda, *Nad Dłubnią, monografia Gminy Michałowice*, tom III, Michałowice 2019.



Palma wykonana z gałązek wierzby i leszczyny związanych sznurkiem i ozdobiona czerwoną wstążką (Muzeum Etnograficzne w Krakowie)

OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE

NA V NIEDZIELĘ WIELKIEGO POSTU – 06.04.2025

Dziś, w piątą niedzielę Wielkiego Postu rozpoczynamy część tego okresu liturgicznego, która będzie miała charakter pasyjny. Niech rozważanie męki Zbawiciela pomaga nam podejmować codzienny trud i przeżywać go w łączności ze Zbawicielem.

W naszym kościele **Droga Krzyżowa** dziś po Mszy św. o godz. 12:00 oraz o godz. 16:00; w piątek o godz. 17:00 – dla dzieci i po Mszy św. o godz. 18:00. Zapraszamy też na **nocną drogę krzyżową** o godz. 22:00.

W przyszłą niedzielę nie będzie drogi krzyżowej po Mszy św. o godz. 12:00 i o godz. 16:00.

Gorzkie Żale z kazaniem pasyjnym w niedzielę o godz. 17:00. Za pobożny udział w tych nabożeństwach można uzyskać odpust zupełny.

W środę (09.04) o godz. 19:15 **spotkanie róż różańcowych**.

W piątek (11.04) parafialna spowiedź przedświąteczna od 7:30 do 9:00 oraz od 16:30 do 20:00 z przerwą na Msze św. o godz. 18:00.

Najbliższa niedziela (13.04) to **Niedziela Palmowa**. Dzieci i młodzież zachęcamy do udziału w konkursie na własnoręcznie wykonaną palmę wielkanocną. Rozstrzygnięcie konkursu po Mszy św. o godz. 12:00.

Droga Krzyżowa ulicami Michałowic w Niedzielę Palmową po Mszy św. o godz. 18:00.

Pełna treść ogłoszeń na stronie www.parafiamichalowice.pl